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1 LEGISLATURA 

Serie Hr 
OTROS TEXTOS NORMATIVOS 22 de octubre de 1981 Núm. 52-IV 

APROBACION DEFINITIVA POR EL CONGRESO 

Proyecto de ley por el que se aprueban determinadas medidas sobre régimen jurí- 
dico de las Corporaciones Locales. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

El Pleno del Congreso de los Diputados, 
en s u  sesión del pasado día 13 de octubre 
de 1981, aprobó, de conformidad con lo es- 
tablecido en el artículo 90 de la Constitu- 
ción, el proyecto de ley por el que se 
aprueban determinadas medidas sobre 
Régimen Jurídico de las Corporaciones Lo- 
cales con el texto que se inserta a conti- 
nuación. 

Se ordena la publicación en cumplimien- 
to de lo previsto en el artículo 90 del Re- 
glamento de la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
16 de octubre de 1881.-EI Residente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Aldna. 

CAPITULO PRIMERO 

Régimen jurídico 

Artículo 1." 

1. El quórum para la válida celebra- 
ción de las sesiones en primera y en se- 

gunda convocatoria del Pleno, Comisión 
Permanente y, en su cam, Comisión de 
Gobierno de las Corporaciones Locales, se- 
rá el de un tercio del número legd de sus 
miembros, sin qua, en ningún caso, pueda 
ser inferior a tres. 
2. No podrá celebrarse ninguna sesión 

sin la asistencia del Presidente y del Se- 
cretario de la Corporación o de quienes 
legalmente les sustituyan. 

Artículo 2." 

1. Salvo en los supuestos en que la ley 
exija un quórum especial, los acuerdos de 
las Corporaciones Locales se aprobarán 
por mayoría simple de los miembros pre- 
sentes, entendiéndose por tal la que se pro- 
duce cuando los votos a favor son más que 
los votos en contra. Cuando se produzca 
empate, se repetirá la votación en la mis- 
ma sesión o en la siguiente, si el asunto 
no f u m  declarado de urgencia, y de rei- 
terarse aquél, decidirá el Presidente con 
voto de calidad. 

2. El voto de los miembros de ias Cor- 
poraciones Locales podr& ser afirmativo, 
negativo o en blanco. igmhnente podrán 
abstenerse de votar. 
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Artículo 3." 

1. Será necesario el voto favorable de 
las dos terceras pwtes del número de he- 
cho y, en todo caso, de la mayoría abse 
luta legal de miembros de la Corporación, 
para la validez de 1uc acuerdos que se 
adopten sobre las siguientes materias: 

a) Fusión, agregación o segregación de 
Municipios y supresión de Entidades Lo- 
cales Menores. 

b) Alteración del nombre o de la ca- 
pitalidad del Municipio. 

c) Régimen municipal de carta. 
d) Enajenación de bienes, cuando su 

cuantía exceda del diez por ciento del pre- 
supuesto ordinario de ingresos. 

e) Municipalización o provincidiza- 
ción de servicios en régimen de m o n o p  
lio. 

Separación del servicio de los fun- 
cionarios propios de la Corporación pre- 
vio expediente instruido al efecto y pre 
puesta de datitución de funcionarios de 
los Cuerpos Nacionales de Administración 
Local. 

g )  Alteración de la calificación jurídi- 
ca de los bienes inmuebles de dominio pú- 
blico o comunales. 

f )  

2. Ser& necesario el voto favorable de 
la mayoría absoluta legal de miembros de 
la Corporación para la validez de los 
acuerdos que se adopten cobre las siguien- 
tes materias: 

a) Creación o separación de las Man- 
comunidades y la aprobación y modifim 
ción de sus Estatutos. 

b) Arrendamiento de bienes comuna- 
l=. 

c) Concesión o arrendamiento de bie- 
nes o servicim por más de cinco a.ños y 
siempre que su cuantía exceda del diez 
por ciento del presupuesto ordinaria. 

d) Municipalización o provincializa- 
ción de servicios en régimen de libre con- 
currencia y constitución: de empresas mix- 
tas. 

e) Aprobación de cualquier otra for- 
ma de gestión directa o indirecta de los 
servicios municipales y consorcius. 

f )  Aprobación de las operaciones de 
crédito, empréstitos y concesiones de qui- 
tas y esperas. 

g )  Aprobación de presupuestos. 
h) Imposición y ordenación de exae 

ciones. 
i)  Autorización para la contratación de 

personal y nombramiento de funcionarios 
de ompleo. 

Determinación del régimen y cuan- 
tía de las retribuciones complementarias. 

Creación de los grupos, subgrupos 
o plazas de funcionarios y la ampliación 
d e  las plantillas presupuestasias de perso- 
nal. 

1) Planes Directores Territoriales de 
Coordinación, Planes Generales Municipa- 
les de Ordenación Urbana, Normas Com- 
plementarias y Subsidiarias del Planea- 
miento, Planes Parciales, Planes Especia- 
les, Programas de Actuación Urbanística 
y Proyectos de Delimitación de Suelo Ur- 
bano. 

11) Cesión gratuita de bienes inmuebles 
al Estado, Comunidad Autónoma, Diputa- 
ciones, Ayuntamientos y otros Entes o Ins- 
tituciones Públicas. 

m) Aquellos otros casos previstos en 
las leyes. 

j l  

k) 

Artículo 4.' 

1. Será necesario el informe previo del 
Secretario y, en su caso, del Intervemtor, 
3 dc quienes iegalmente les sustituyan, pa- 
ra la adopción de los siguientes acuerdos: 

En todos aquellos casos en que lo 
ordene el Preeidente de la Corporacióno 
cuando lo solicite un tercio de los Con- 
cejales o Diputados, con antelación sufi- 
ciente a la celebración de la cesión en que 
hubiere de adoptélrse dicho acuerdo. 

Siempre que se trate de materias 
para las que se exija un quórum especial. 

a) 

b) 

2. Tales informes deberán señalar la 
legislación en cada c.aso aplicable y la 
adecuación de las propuestas de acuerdo 
a ia misma. 
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Artículo 5." 

1. Quedan sin efecto los procedimien- 
tos do fiscalización, intervención y tutela 
que actualmente ejerce el ihíinisterio de 
Administración Territorial sobre las Cor- 
poraciones Locales en materia de persw 
nal propio de las mismas y, en particular, 
los siguientes: 

a) Aprobación de plantillas orgánicas 
y cuadros de puestos de trabajo y sus mo- 
dif icaciones. 
b) Creación de g r u p ,  subgrupos y 

clases de funcionarios y clasificaxión de 
los mismos. 

c) Determinación del procedimiento 
para el ingreso en los subgrupos de Ad- 
ministración Especial. 

d) Nombramiento de funcionarios de 
empleo. 

2. Las acuerdos de las Corporaciones 
que versen sobre las materias a que se 
refiere el número anterior deberán ser co- 
municados a la Administración del Esta- 
do y al &gano correspondiente de la & 
munidad Autónoma, en relación con las 
competencias que aquélla haya asumido 
dentro del plazo de treinta días, a par- 
tir del siguiente a la fecha de su adopción. 

Artículo 6." 

1. Por razón de la cuantía, la contra- 
tación directa sólo podrá acordarse en los 
siguientes casos: 

En los contratos de obras y servi- 
cios, siempre que no excedan del diez por 
ciento del presupuesta ordinario de ingre- 
sos de la Corporación. 

b) En los contratos de suministro, 
cuando no excedan del cinco por ciento del 
presupuesto ordinario de ingresos. 

2. En ningún caso podrá superarse el 
límite establecido para la contratación di- 
recta en la legislación aplicable para la 
Administración del Estado. 

a) 

Artículo 7." 

Los Presidentes de las Corporaciones Lo- 
cdes podrán ejercer las facultades excep 

Jionales que, en materia de contratación, 
stablecc el artículo 114 del texto articu- 
lado parcial de la Ley 41/1975, aprobado 
por Real Decreto 3.048/1977, de 6 de octu- 
bre, debiendo dar conocimiento al Pleno 
de la Corporación en la primera sesión 
que se celebre. 

Artículo 8." 

1. Los ados y acuerdos de las Ccrpora- 
ciones Locales que constituyan infracción 
d e  las leyes y afecten directamente a m& 
terias de la competencia del Estado, PO- 
drán ser impugnados por esta Adminis- 
tracion ante la Jurisdicción Contencioso- 
Administrativa,. L a  impugnación produci- 
rá la suspensión del acto o acuerdo, pero 
el Tribunal deberá ratificarla o levantarla 
en un plazo no superior a treinta días. El 
procedimiento será el establecido en el ar- 
tículo 118 de la Ley Reguladora de la Ju- 
risdicción ContenciococAdministrativa. La; 
sentencia contendrá alguno de los fallos 
a que se refieren los a r t f cuh  81 y siguien- 
tes de la ley mencionada. 

2. Las Corpmaciones Locales deberán 
remitir a la, Administración del Estado un 
extracto de los actos y acuerdos adopta- 
dos por las mismas, dentro del plazo de los 
seis días siguientes a su adopción. 
3. Lafacul tad  de impugnación a que 

se refiere el número 1 del presente articu- 
lo deberá ejercerse dentro de los seis dias 
siguientes al de la comunicación dsl 
acuerdo. 

4. L a  Administración del Estado podrá 
solicitar ampliación de los datos referen- 
tes a los actos o acuerdos adoptados, que 
deberán ser suministrados en un termino 
má.ximo de quince días, interrumpiéndose 
en estos caos el cómputo del plazo para el 
ejercicio de las facultades de impugnación. 

Artículo 9." 

Estarán legitimados para impugnar 
aquellos acuerdos de las Corporaciones 
Locales que incurran en infracción del or- 
denamiento jurídico, la Administración del 
Estado y los miembros de las Corporacio- 



nes que no los hubieran votado favora- 
blemente. 

c A P m  11 

Función pública local 

Articulo 10 

1. Las retribuciones de los funcionarios 
de la Administraci6n Local tendrán la 
misma estructura que en la Administra- 
ción Civil del Estado. 

2. Las cuantías de las diversas retri 
bucionee básicas serán las mismas que las 
establecidas para los funcionarios de la 
Administración Civil del Estado. 

3. Corresponderá a cada Corpomión 
la aplicación de las diversas retribuciones 
complementarias y la fijación de su cuan- 
tia, dentro da los limites máximos y míni- 
mos, que por la correspondiente norma se 
fije por la Administración del Estado. El 
incremento individualizado de las retribu- 
ciones íntegras que se fijen para los fund 
cionarios civiles del Estado, será de apli- 
cación a cada funcionario de la Adminis- 
tración Local. 

El incremento global de las retribucie 
nes complementarias de todoe los funcio- 
naria de una Corporación, sumado al de 
las retribuciones básicas, no podrá exceder 
del aumento que se fije para los funcioxm 
rioe c ides  del Estada en las Leyes de Pra 
supuestos. 

Articulo 11 

Las plantillas presupuestarias de grupos, 
subgrupos y plazas de funcionariog de las 
Corporaciones Locales, podrán ser amplia- 
das en los supuestos siguientes: 

al Cuando el incremento del gasto 
quede compensado mediante la reducción 
de otras unidades o capítulos de gastos m- 
nientes no ampiiables. 

Siempre que el incremanto de las 
dotaciones sea consecuencia del d a b l e  
cimiento o ampliación de servicios de c& 
rácter obligatorio que resulten impuestos 
por disposiciones legales. 

b) 

CAPITULO III 

ñégimen económico-f inanciero 

Artículo 12 

1. Las Corporaciones Locales confec- 
cionarán anudmente un Presupuesto or- 
dinaria que comprenderá todos los gastos 
e ingresos de la Entidad. Si así lo acorda- 
sen expresamente podrán confeccionar un 
Presupuesto de inversionee, que podrá fi- 
nanciarse t ~ t a l  o parciaimente con apor- 
taciones del Presupuesto ordinario. 
2. El Presupuesto odinario deberá 

aprobarse sin deficit y el Presupuesto de 
invmimes nivelado. 
3. El Presupuesto ordinario no po- 

drá contener créditos destinados a obli- 
gaciones de carácter permanente que ex- 
cedan del importe de sus ingresos de nac 
turdeza asimismo permanente. 

4. En el Presupuesto de inversionea 
se incluirán, en su caso, 1- gas- de tal 
carácter relativm a la actividad urbanís- 
tica local, así como los ingresos derivados 
de la misma. 

Artículo 13 

1. Los Presupuestm deberán aprobar- 
6 e  antes del primer día del ejercicio MXF 

nómlco siguiente. 
2. Si d inicierse el ejedcio económi- 

co no hubiese sido aprobado el Presu- 
puesto ordinario o el de inversiones, 1- 
x%ciitos iniciales autorizados en el presu- 
puesto del ejercicio anterior se considerrir 
rán automáticamente prorrogados hasta 
la aprobación del nuevo. La prórroga TLO 
&stará a los créditos para servicios o pre 
;ramas que deban concluir en el ejercicio 
mterior. 

3. Loa remanentm de crédito del -u- 
mesto de inversiones de un ejercicio po- 
irán incorporarse al Presupuesto del ejer- 
:icio siguiente. 

4rtículo 14 

1. Aprobados los Presupuestos por la 
krporación, se expondrán al pifblioo por 



quince días hábiles, p h o  durante el cual 
se admitirán reclamaciones ante la C o e  
ración, cuyo Pleno dispondrá para resol- 
ver la  de un plazo de treinta días. Si no 
se resolviera dentro de este segundo pla- 
zo, se entender& denegada la reclamación 
presentada. 
2. Los h.esupuestos, resumidos a nivel 

de capítulos y el acuerdo de aprobación de 
los mismos, se publicará en el tablón de 
anuncios y en el "Boletín Oficial" de la 
provincia, así como en el propio de la Cor- 
poración, si existiere. 

Articulo 15 

De los Presupuestos aprobados, de sus 
modificaciones, liquidación y, en su caso, 
de las reclamaciones o recursos formula- 
dos y do su resolución, se remitirá copia 
a la Administración del Estado y a la íb 
munidad Autónoma mmpondiente, den- 
tro de los treinta días siguientes de la 
a.probación. 

Artículo 10 

1. Cuando haya de realizarse algún 
gasto que no pueda demorarse hasta el 
ejercicio siguiente y no existiere en el Pre- 
supuesto de la Co~pxadón credito, o el 
consignada sea insuficiente, el Presidente 
de la misma ordenará la incoación del ex- 
pediente de concesión de crédito extraor- 
dinario, en el primer caso, o de suplemen- 
to de crkdito, en el segundo. 

2. El expediente, que habrá de ser pre- 
viamente inlormado por el Interventnr, se 
someterá a la aprcbación del Pleno de la 
Corporación, con sujeción a los mismos 
trámites y requisitos que los Presupuestos. 
Será asimismo de aplicación las normas 
sobre publicidad, reclamaciones e informa- 
ción a que se refieren los articulas 14 y 15 
de la presente ley. 

Artículo 17 

1. Los Ministerios de Hacienda y de Ad- 
ministración Territorial articularán un sis- 
tema que p m i @  el p a g ~  P las Corpora- 

ciones Locales de cuantos recursos, médi- 
tos y pasticipaciones les correspondan, uti- 
lizando el sistema de entregas a cuenta., 
de periodicidad trimestral, que se comple- 
mentará con una liquidación definitiva, a 
practicar dentro de los tres primeros me- 
ses del ejercicio siguientei. 

2. Lo6 recursos procedentes de impues- 
tos municipales recaudados por el Estado 
y por las Diputaciones ProvinciaJes serán 
abonad= mensualmente. 
3. La Administración del Estado podrh 

comprobar el destino dado por las Corpoc 
raciones Localee a los fondos procedentes 
de asignaciones presupuestarias y de par- 
ticipación en los ingresos tributaricas del 
Estado, el grado de utilización de sus re- 
cursos tributarios propios y el nivel de 
prestación de los servicios públicos de ca- 
ricter básico. 

CAPITULO IV 

Ingresos locales 

Articulo 18 

Los acuerdos adoptados por las Coqm 
raciones Locales en materia de imposición 
y ordenación de tributas propios, así ca- 
mo sus modificaciones. habrán de ser ta- 
mados con tres r n m  de antelación, al 
menos, del comienzo del ejercicio econó- 
mico en que hayan de surtir efecto, o de la 
fecha de implantación de nuevos servicios 
o ampliación de los existentes, y se expon- 
drAn en el tablón de anuncios de la Cor- 
poración durante quince días, dentro de 
los cuales los interesados p d r á n  exami- 
nar el expediente y presentar las reclame 
cionies que estimen oportunas. 
Las Corporaciones publicarán anuncios 

de tales acuerdos en el "Boletín Oficial" de 
la provincia y en el de la propia Corpo- 
ración, si lo hubiere. 

Articulo 19 

1. Las Corporaciones Locales adopta- 
rán, en el plazo de treinta dias, contados 
a partir de la fechct de finalización de la 



exposición pública, los acuerdos que pro- 
cedan, resolviendo las reclamaciones que 
contra los mismos se hubieran presentado. 
Si no se adoptase resolución expresra. se 
entebderkn desestimadas las reclrtmaci- 
nes presentadas. 

2. En el supuesto de que no hubieran 
sido presentadas reclamaciones se enten- 
derá aprobado el acuerdo de imposición de 
tributus o de aprobación o modificación de 
las Ordenanzas fiscalesi. 

Artículo 20 

1. Los acueidos definitivos adoptados 
por las Corporaciones Tmales en materia 
de imposición y ordenación de sus tribu- 
tos. mí como de sus modificaciones, h a  
brán de ser publicados en el 'Boletín Ofi- 
cial" de la provincia.. La publicación com- 
prenderá el extracto del acuerdo de i m p  
sición, de la ordenanza reguladora, o de 
sus modificaciones. 

2. Las Diputaciones Provinciales y los 
Municipios con población superior a 
20.000 habitantes deberán editar el texto 
íntegro de las Ordenanzas dentro del pri- 
mer cuatrimestre del ejercicio económico. 

ArMculo 21 

1. Los Ayuntamientos podrán acordar 
la elevación de las cuotas del Impuesto 
Municipal sobre la Circulación fijadas en 
el articulo 81 del Real Decreto 3.250/1976, 
hasta los limites siguientes: 

Pesetas 
-- -. 

a) Turismos: 

De menos de 8 HP fiscales . . . . . . . . . . . . . . .  1.600 
De 8 HP hasa 12 I1P fiscales . . . . . . . . . . . .  4 500 
De m& de 12 HP hasta 16 HP fiscales 9.600 
De más de 16 HP fiscales . . . . . . . . . . . . . . .  12.000 

... 

b) Autobuses: 

De menos de 21 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
De 21 a 50 plazas ........................ 
De más de 50 plazw .., .,. .;. ,.. ,., ...... 

11.200 
16.000 
20.000 

Pesetas 

c) Camiones: 

De menos de 1.000 Kg.  de carga útil ...... 5.800 
De LO00 a 2.999 Kg. de carga útil . . . . . .  11.200 
De 2.999 Kg. a 9.699 Kg. de carga útil ... 16.000 
De más de 9.QgQ Kg. de carga útil . . . . . . . . .  20.000 

dl T ~ C ~ O I E S :  

De menos de 16 HE' fiscales . . . . . . . . . . . . . . .  2.800 
De 16 a 25 i-P fiscales . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.600 
De más d e  25 HP fiscales . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11.200 

e) Remolques y somirremoiques: 

De menos de 1000 Kg. de carga Útil ...... 
De 1.oO0 Kg. 21 2.9%~ Kg. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
De más de 2.999 Kg. de carga útil ......... 

2.800 
5.600 

11.200 

f )  Otros vehículos: 

Ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  400 
Motocicletas hasta 125 cc. . . . . . . . . . . . . . . .  600 
Motocicletas de  más de 125 cc. hasta 

250 cc. ................................. LO00 
Motocicletas de más de 250 cc. . . . . . . . . .  3.000 

2. Las cuotas señaladas en e€ número 5 
de la base 26 de la Ley 41/1975, de 19 de 
noviembre, recogidas en el referido articu- 
lo 81 del Real Decreto 3.250/1976, tendrán 
el carácter de mínimas y, en todo -o, 
obligatorias. 
3. En la Ordenanza fiscal reguladora 

del Impuesto Municipal sobre la Circula- 
ción, los Ayuntamientos podrán establecer 
que la recaudación del impuesto se efee 
túe mediante distintivos adheridos obliga- 
toriamente al vehículo, según modelos y 
clases que se establezcan. 

4. Adem&s de las exenciones actual- 
mente vigentes, a partir del 1 de enero de 
1981, estarán exentos del pago de este im- 
puesto los coches de inválidos o los adap 
tados para su conducción por disminuidos 
físicos, siempre que no alcancen los nueve 
cabaJlos fiscales y pertenezcan a personas 
inválidas o disminuidas ffsicamente. 



5. Las Jefaturas Provinciales de Tráfi- 
co no tramitarán los expedientes de baja 
o transferencia de vehículos, si no se ac re  
dita previamente el pago del Impuesto Mu- 
nicipal de Circulación. 

Artículo 22 

Las tarifas del Impuesto Municipal sobre 
Publicidad serán, como maximo, las si- 
guientes: 

1. Para la publicidad exterior 

a)  Por exhibición de rótulos: 

En municipios de hasta 10.000 habitan- 
tes, 500 pesetaq/metro cuadrado o fracción 
d trimestre. 

En municipios de 10.001 a 50.000 habitan- 
tes, í.Oc)O pesetas/metro cuadrado o frac- 
ción al trimestre. 

En municipios de 50.001 a un 1.000.000 
de habitantes, 2.500 pesetas/metro cuadra- 
do o fraccion, al trimestre. 

En municipios de más de un 1.ooO.000 de 
habitantes, 5.000 pesetas/metro cuadrado 
o fracción, al trimestre. 

Los anuncios proyectados en pantalla 
tributarán por la superficie resultclnte de 
la proyección. 

b) Por exhibición de carteles: 2,50 pe- 
setas, y por una sola vez, por decímetro 
cuadrado o fracción, sin que pueda exce- 
der de 75 pesetas por unidad. 

c) Por distribución de publicidad: en 
la publicidad repartida y en los carteles 
de mano, la tarifa no podrá exceder de 
100 pesetas el centenar de ejemplares o 
fracción y por una sola vez. 

2. Para la publicidad interior las ta- 
rifas no podrán ser superiores d 50 por 
ciento de las fijadas en el número ante- 
rior. 

3. Durante el ejercicio económico da 
1981 las tarifas que se apliquen tendrán 
como cuantfas máximas las que resulten 
de sumar a las actualmente vigentes la 
mitad del incremento previsto en el pre- 
sente artículo. 

M c u l o  23 

Los Ayuntaniientm podrán establecer, 
en la Ordenanza fiscal reguladora del Im- 
puesto Municipal sobre la hiblicidad, una 
reducción de hasta el 50 por ciento de la 
cuota para la publicidad exterior que ten- 
ga carácter oficial, sea de inteds social o 
cultural, o se realice con ocasión de ferias 
y fiestas tradicionales. 

Artículo 24 

1. Las exenciones tributarias concedi- 
das por el Estatuto de 14 de mamo de 1933 
y disposiciones posteriom, se entenderán 
limitadas, en cuanto a los tributos muni- 
cipales se refiere, a los Montes de Piedad 
y Obras I3enéfimSociales de las Cajas ex- 
presamente autorizadas, estando sujetas a 
los mismos las demás actividades y, mpe- 
cidmente, las que desarrollen corno esta- 
blecimientos de crédito. 
2. Las Cajas de A h m  gozarán de 

exención en el Impuesto Municipal sobre 
la Radicación por la utilizftdón de los 10- 
cales destinados a Monte de Piedad y Obra 
Benéf iwsocial. 

Artículo 25 

1. Unicamente será obligatorio la exi- 
gencia de contribuciones especialSS por las 
obras y servicios siguientes: 

a) Apertura de calles y plazas y la, pri- 
mera pavimentación de las caJzadas y me- 
ras. 

b) Primera instalación de redes de dis- 
tribución de agua, de redes de alcantari 
11ado y desagües de aguas residuales. 

c) Establecimiento de dumbrado pú- 
blico. 

2. El importe de las mntribucionw es- 
peciales no excederá en ningún caso del 90 
por ciento del costo de la obra que la Cor- 
poritción soporte. Las Corporaciones LQC& 
les determinarán el porceaitaje exigible en 
cada caco, segun la naturaieza de la obra 
a realizar. 



CAPITULO v 
Procedimiento económico-administrativo 

Artículo 26 

1. Contra la denegación expresa o tá- 
cita de las reclamaciones formuladas en 
relación con los acuerdos de las Corporrir 
ciones en materia de Presupuestos, i m p  
sición de tributas o aprobación y modi- 
ficación de Ordenanzas fiscales, los intere-. 
sados podrán interponer, en el plazo de 
quince días a partir de la publicación del 
acuerdo definitivo en el "Boletín Oficial de 
la Provincia", recurso ante el Tribunal 
Económico-Administrativo Provincial. 
2. Si en el plazo de noventa das ,  con- 

tados a partir de la interposición del re 
curso, el Tribunal EconómicmAdministrrir 
tivo no lo hubiese resuelto, se entenderá 
denegado el mismo. 
3. Las resoluciones expresas o t&citas 

de los Tri bunales EconÓmimAdminktrati- 
vos Provinciales en estas materias, causa- 
rán estado y serán impugnablee ante la, 
Jurisdicción Contencioso - Administrativa. 

4. La interpasición de reclamacione6 o 
recursos no suspenderá por sf sola la apii- 
cación provisional de las Ordenanzas fis- 
cales y de los Presupuestos aprobados por 
las Corporaciones Locales. 

DISPOSICIONES TRANSITOMAS 

Primera 

En un Presupuesto de Inversiones de 
1983 se integrarán todos los saldos, tanto 
de ingresos como de gasta, que subsistan 
d e  los Presupuestos extraordinarios y es- 
peciales que, habiendo sido aprobados con 
anterioridad a la entrada, en vigor de la 
presente ley, no hayan sido liquidados. 

segunda 

Los Presupuestos especiales y extraordi- 
narios que, a la entrada en vigor de la 
presente disposición, estuvieren peridien- 

tes de aprobación, se integrar6n en un Pre- 
supuesto de Inversiones. 

Tercera 

Excepcionalmente las Corporaciones Lo- 
cales podrán incrementar las retribucio- 
nes complementarias de sus funcionarios. 
hasta alcanzar los máximos o mínimos se- 
ñalados en el artículo 10, 3, pudiendo re* 
lizarse el pago de esta equiparación en el 
plazo mturimo de tres a.ñm 

Cuarta 

Los acuerdos de imposición y ordenación 
de tributos adoptados por las Corporacio- 
nes Locales, con anterioridad a, la entrada 
en vigor de la presente ley y que no hu- 
bieran sido sancionados por los órganos 
competentes del Ministerio de Hacienda, en 
la referida fecha, continuarán su tramitsG 
ción ajustándose al procedimiento previsto 
en la presente ley. 

Quinta 

Los expedientes afectados por ia supre- 
sión de los procedimientos de fiscalización, 
intervención y tutela a que se refiere la 
presente ley, que en el momento de la en- 
trada en vigor de la misma se encuentren 
sometidos a resolución de los órganos com- 
petentes del hlinisterio de Administración 
Territorial, serán devueltos a las respec- 
tivas Corporaciones Locales. 

Sexta 

1. Las cantidades que perciben las 
Diputaciones Provinciales, por su partici- 
pación en los ingresos de las Apuestas Mu- 
tuas DeportivcAenéficas, se aplicarán a 
finalidades deportivas, preferentemente a 
la construcción y mantenimiento de insta- 
laciones de esta indole. 

2. Excepcionalmente, las Diputaciones 
Provinciales que vinieran dstinando a fi- 
nes assiStenciale8 o benéficos el 80 por cien- 
lo, aJ menos, del tW de la participación 
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que les corresponda, podrán acogerse al 
siguiente sistema escalonado en el tiempo 
hasta la total atribucion de la participrir 
ción a fin= deportivo& en los presupues- 
tos de 1981 dedicarán a finalidades depor- 
tivas el 20 por ciento de la participación; 
el 40 par ciento en 19882; el 70 por ciento 
en 1983 y el 100 por ciento en 1984. 
3. La adopción del sistema e6calonado 

se hará previa autorizrtción del Ministerio 
de Hacienda. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

primera 

Con el fin de acomodar el sistema de 
previsión social de los funciona.rios de la 
Administración Local al régimen especial 
del los funcionarios de la Administración 
Civil del Estado, se autoriza al Gobierno 
para adecuar, en el plazo máximo de un 
año, la legislación actualmente vigente 
sobre la materia, con absoluto respeto a 
los derechos adquiridos por los ctctuales 
mutualistas y funcionarios. 

Segunda 

A efectos de la exacción de la Contribu- 
ción Territorial Rúsica y Pecuaria, se pro- 
rrogan exclusivamente para el año 1981 
las bases imponibles y los tipos evaluato- 
rios que las generan, así como las tablas 
de rendimientos de la actividad ganadera 
independiente vigentes en el anterior quin- 
quenio 1970- 80. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

1. A efectos de lo previsto en el artícu- 
lo 1." de la Ley 42/1980, de 1 de octubre, 
se autoriza al Instituto de Crédito Oficial 
para que pueda concertar, por sí o a trac 
vés del Banco de Crédito Local, operacie 
nes de credito con otras entidades financie- 
ras por el importe que resulte necesario 

para atender a la financiación de los pre- 
supuestos extrmrdinarius de liquidación 
da deudas de las Corporaciones Locales, 
apro'bados por el Ministerio de Hacienda, 
de conformidad con lo previsto en la cita- 
da ley. 

2. Además de los supuestos previstos 
en el artículo 3.9 de la Ley 4211980, de 1 
de octubre, el Estado asumirá el 50 por 
ciento de la carga financiera -amortiza- 
ción e intereses- de los créditos otorgados 
por el Banco de Crédito Local a las Cor- 
poraciones Locales para la financiación de 
los presupuestos extraordinarim de liqui- 
dación de deudas correspondientes al ejer- 
cicio de 1979. 
3. Las Corporaciones Locales podrán 

concertar directamente operaciones con 
los Bancos privados, Cajas de Ahorro y de- 
más entidades financieras para financiar 
la liquidacion de deudas correspondientes 
al ejercicio económico de 1980, si las hu- 
biere, de acuerdo con el procedimiento y 
las  condiciones que reglamentariamente 
se establezcan. 

Segunda 

1. Se autoriza al Gobierno para modifi- 
car las disposiciones que regulan el pro- 
cedimiento de aprobación y ejecución de 
los Planes Provinciales de Obras y Servi- 
cios, con el fin de simplicar y agilizar su 
tramitación o resolución. Con esta misma 
finalidad, queda también autorizado el Y;+ 
bierno para modificas las disposiciones 
que regulen cudquier otro prwedimienta 
de colaboración del Estado con las C o w  
raciones L d e s .  

2. El Gobierno informará periódica- 
mente a las Cortes Generales de los gas- 
tos contraídos y obras realizadas con car- 
go a los créditos a distribuir por acuerdo 
del Consejo de Ministros para Programas 
de Accióii Comunitaria, Planes Provinciac 
les y Comarca de Acción Especial. 

Tercera 

El Banco de Crédito Local establecerá 
una Central de Información de Riesgos en 
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miación con las operaciones de crédito que 
la Banca, Cajas de Ahorro y demás enti- 
dades de crédito concierten con las Corpoc 
raciones Locales. 

Los Bancos y demás entidades de crédi- 
to remitirán al Banco de Crédito Local to- 
dcs l o ~  datm relativos a la concesión de 
créditos a las Corporaciones Locales. 

cuarta 

El Fondo Nacional de Corporación Mu- 
nicipal estará dotado de todos los ingresos 
procedentes de las participaciones atribui- 
das a las Corporaciones Locales en la re- 
caudación de la imposición indirecta, en 
la del Impuesto sobre la Renta de las Per- 
sonas Físicas y en el rendimiento de la ta- 
sa sobre juegos de azar, salvo el porcen- 
taje de esta última que se asigna directa- 
mente a los Ayuntamientos. 

Quinta 

Las facultades de impugnación atribui- 
das por la presente ley a la Administra- 
ción del Estado, corresponderán a las Co- 
munidades Autónomas, en relación con las 
competencias que hayan asumido y de 
acuerdo con lo establecido en sus respec- 
tivos Estatutos de Autonomía. 

Sexta 

Lo dispuesto en la presente ley se en- 
tenderá sin perjuicio de las partidarida- 
des derivadas de los regímenes fora.les y 
de los aplicables a los archipiélagos balear 
y canario, así como de las competencias y 
atribuciones que correspondan a las co- 
munidades autónomas en virtud de lo dis- 
puesto en la Constitución y en sus respec- 
tivos estatutos. 

Séptima 

Se autoriza al Gobierno para dictar las 
disposiciones necesarias para el desarrollo 
y aplicación de la presente ley. 

Octava 

L a  presente ley entrará en vigor el mis- 
mo día de su publicación en el 'Boletin 
Oficial del Estado*. 

DISPOSICION DEROGATORIA 

Quedan derogadas cuantas disposiciones 
de igual o inferior rango se opongan a lo 
dispuesto en la presente ley, y expresa- 
mente el articulo 132 del texto refundido 
de la Ley de Régimen Local de 24 de junio 
de 1955. El Gobierno, en el plazo de un 
mes, presentará una tabla de vigencias. 
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